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[Lykketoft] 

ydelser til borgerne, bliver nemmere. Hverda- 
gen for dem bliver nemmere, og derved bliver 
hverdagen for borgerne også nemmere. Derfor 
skal vi være dybt optaget af dette. 

Men vi skal lade være med at bilde hinanden 
ind, at det betyder, at der er en hel masse papir- 
nussere et eller andet sted i systemet, som vi ba- 
re kan fjerne; det er ikke det, der er pointen i 
denne diskussion. Dér synes jeg hr. Arne Mel- 
chior pegede på noget rigtigt. 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Tak for svaret fra hr. Peter Brixtofte. Det kan 

godt være, der kan komme overensstemmelse 
mellem vore tal. Jeg forstår, at de 11 pet., altså 
de 80.000, er antallet af personer, men det er ik- 
ke i modstrid med min oplysning om, at det er 6 
pet. af de offentlige udgifter. 

Dertil må jeg sige, at enten vi ser på antallet 
af personer eller på andelen af udgifterne, så er 
det altså ikke noget, der kan nedskæres dra- 
stisk. Jeg kvitterer med tak for, at hr. Peter Brix- 
tofte sagde, at selvfølgelig skal vi da bruge mo- 
derne teknologi og videreuddannelse, og det 
skal ske gradvis, men hvor længe er det siden, 
at vi fra samme kant hørte noget om 10.000 ned 
om året ud af 80.000? Jeg skal slet ikke tale om 
Fremskridtspartiets overbud. 

Kan man i øvrigt drive skattevæsen og vej- 
væsen osv. uden at lave lønningsregnskaber og 
andre regnskaber, altså administrere det? Lad 
dog være med at lægge ordet administration for 
had. Også dette hus har jo en ganske gevaldig 
administration, for ellers kunne vi ikke funge- 
re ; så det er ingen skam for folk at administrere, 
bare de gør det godt. 

(Kort bemærkning). 

Peter Brixtofte (V): 
Jeg synes; der er brug for en saglig debat om 

den offentlige sektor i Danmark, for jeg tror 
egentlig, at de fleste partier er enige om, at vi 
ikke ønsker at bruge flere penge end højst nød- 
vendigt. Jeg har jo netop sagt, at det kun er 11 
pet. -  man kan også sige, det er også 11 pet. -  af 
det samlede offentlige personale, som beskæfti- 
ger sig med administration, og jeg siger, at her 
er i hvert fald et område, hvor man kan gøre tin- 
gene anderledes og få færre ansatte. Lad os så i 
fællesskab prøve at finde ud af, hvordan vi kan 
gøre dét. 

At der så også inden for andre områder er 
muligheder for at omdisponere ved at se på: 
Hvad vil vi, hvordan fører vi den bedste famili- 
epolitik, er det ved døgnanbringelser, eller er 
det ved, at man går ind og støtter familierne, in- 
den problemerne opstår? Er det ikke den rigti- 
ge politik at have hjemmehjælpere og døgnple- 
je til de ældre, så de kan blive i deres hjem 
længst muligt og vi undgår de dyre plejehjems- 
pladser? Det er bare eksempler på, at man fak- 
tisk kan gøre tingene både billigere og bedre for 
folk. 

(Kort bemærkning). 

Lykketoft (S): 
Meget af det, der er blevet sagt i de sidste 

ordvekslinger, er fælles stof, som vi er enige 
om; men når hr. Peter Brixtofte efterlyser en 
saglig diskussion, så vil jeg opfordre dybt og in- 
derligt til at tage den melding tilbage i Venstres 
gruppe, for det største problem i forbindelse 
med at have en saglig diskussion om den of- 
fentlige sektor her i landet er -  og det har det i 
øvrigt været en årrække nu -  Venstre. Det er 
Venstres gruppe, og det er Venstres politikeres 
mærkværdige påstande ude i landskabet om, 
hvor meget man kan hugge ned på den offentli- 
ge sektor, uden at det gør skade. Det er alle de 
dér vrangforestillinger, man bruger i den politi- 
ske debat for at tækkes Fremskridtspartiets 
vælgere og få stemmer fra dem. Det er det, der 
er hindringen for, at vi -  også herinde -  kan få 
den saglige debat om en harmonisk udvikling 
af den offentlige sektor, som vi alle sammen 
burde være dybt interesserede i. 

Jeg synes ikke, at der i det, hr. Peter Brixtofte 
har sagt i dag, er noget meget foruroligende, 
men jeg vil dog sige, at vejen til at nå til en billi- 
gere offentlig sektor og lavere skattetryk ikke 
efter vores opfattelse er snuptagsløsninger, 
hvor man bare skubber tingene foran sig, f.eks. 
ved at sælge aktiverne og leje dem igen, eller 
hvad der ellers har været på markedet af snup- 
tagsløsninger. Det tror vi ikke bidrager til vari- 
ge besparelser og til en velfungerende offentlig 
sektor i det lange løb. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Vi går tilbage til ordførerrækken. 


